dum est ad ignorantiam, vel impossibilitatem, sed ad voluntatis perpetuae rectitudinem. Quia enim malum non vult, recte dicitur, quia neque scit, neque potest aliquid malum. Ceterum quidquid vult, in dubitanter et potest, testante Scriptura: « Tu autem dominator virtutis cum tranquillitate judicas, et cum magna reverentia disponis nos: Subest enim tibi, cum volueris, posse (Sap. 21). »

CAPUT II.

Quod voluntas Dei omnibus rebus causa est ut existant.

Voluntas quippe Dei omnium rerum, sive visibilium, sive invisibilium causa est, ut existant; adeo ut condita quæque, antequam ad formarum suarum visibiles procederent species, jam veraciter atque essentialiter viverent in sui opificis voluntate: « Quod factum est, ait Joannes, in ipso vita erat (Joan. 1). » Et idem in Apocalypsi, viginti quatuor seniores dixisse testatur: « Dignus es, Domine Deus noster, accepere **GL**ORIAM, et honorem, et virtutem; quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant, et creata sunt (Apoc. IV). » Prius dicitur, quia erant, et postmodum fuisse creata. Quia quæ foris expressa sunt per conditionem operis, jam intus erant in providentia et consilio Conditoris. Porro autem sicut voluntas Dei causa est, ut quæ nondum sunt condita, originaliter siant; ita nihilominus efficax causa est, ut quæ sunt perdita, ad status sui ordinem redeant. « Nunquid enim voluntatis meæ est mors impii, dicit Dominus? Sed volo ut convertatur et vivat (Ezech. xviii). »

Ut ergo ad id, quod prælibatum est, sermo recurrit, quid præjudicat Deo suscitare posse virginem post ruinam? Nunquid idecirco non potest, quia non vult; et idecirco non vult, quia malum est; sicut dictum est, mentiri, et pejerare, et injustum quid facere, Deum nec velle, nec posse? Sed absit, ut malum sit de violata, virginem fieri; imo sicut malum est virginem violari, ita violatam redire in virginem procul dubio bonum esset, si divinæ dispositionis ordo concederet, v. g. hominem post lapsus mortis subire vindictam; licet justo Dei judicio malum fuit. Mortem enim Deus non fecit (Sap. 1), cum ipse potius sit mors mortis (sicut per Oseam prophetam dicit: « Ego mors tua, o mors [Osee XIII; I Cor. XV]). » Jam vero saltem post redemptionis nostræ mysterium, hominem immortalem fieri certe bonum esset, si sententiam semel prolatam clementia divina dissolveret. Neque enim hoc omnipotens Deus idecirco, vel nolle, vel posse dicendus est, quia malum est, hominem videlicet fieri immortalem; sed justo suo iudicio, nostræque salutis augmento, quod ipse novit, tantum de vindicta redempti hominis voluit superesse. Hoc itaque modo malum est post stuprum virginem esse corruptam; bonum autem esset si virginitatis Deus signaculum in ea reformaret. Sed licet Deus hoc nolletenus faciat, sive ut virginem terreat, quatenus vereatur amittere quod postmodum nequeat reparare;

A te; sive dictante regnitate justitiae, ut quod tanquam vile quid per carnis blandimenta projicit, id instaurare etiam per penitentiae lamenta non possit: sive certe, ut dum in se ruinæ suæ signa supercesse considerat, aerioribus afflictionis suæ remedii indesinenter insistat. Sive igitur his, sive aliis supernæ providentiae causis, ad integratatem pristinam violata virgo non redeat: nequaquam tamen omnipotens Deus dicendus est hoc non posse, sed potius nolle, ut servetur arbitrium æquissimæ voluntati, non autem ascribatur, quod absit, impotentia maiestati. Quod enim malum est, non potest facere Deus, quia nec potest etiam velle; quod tamen nequaquam referendum est ad impossibilitatem, sed ad naturalem potius clementiæ singularis bonitatem. Quod vero bonum est, velle potest, et facere, tametsi quodam cautelæ suæ, vel provisionis intuitu, quædam bona, aut raro faciat, aut nunquam faciat. Alioquin poterat diei ante Salvatoris adventum, quia Deus creare non pesset ex utero Virginis Filium. Nimirum, quod nunquam fecerat, sed ne quidem nisi semel facturus erat. Tamenetsi nunquam faceret, et velle, et facere poterat, **GL**ORIAS quia bonum erat. Virginem itaque suscitare post ruinam, quomodo non possit Deus, cum procul dubio et ille omnipotens sit, et hoc bonum sit?

CAPUT III.

Quod absque dubio Deus post lapsum reparare virginem possit.

Virginem sane suscitari post lapsum duobus intelligitur modis: aut scilicet juxta meritorum plenitudinem, aut juxta carnis integritatem. Videamus itaque an utrumque valeat Deus. Juxta meritum namque plebem fideliū virginem appellat Apostolus, cum Corinthiis dicit: « Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo (II Cor. XI). » Neque enim in illo Dei populo solummodo virgines erant, sed multæ conjugiis obligatae, vel post virginitatis dispendium continententes. Et Dominus per prophetam: « Si vir, inquit, dimiserit uxorem suam, et illa recedens duxerit virum alterum, nunquid revertetur ad eam ultra? Nunquid non contaminata et polluta vocabitur mulier? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus (Jer. III). » Reversio plane ista ad Dominum, quantum ad qualitatem meritorum pertinet, hoc est, de corrupta integrum fieri, de prostituta virginem reparari. Cur rursus idem sponsus loquitur: « Et omnium peccatorum tuorum jam memor non ero (Jer. XXXI). » In carnalis siquidem sponsione complexus viri, corruptio carnis, foedus amoris, dispendium casuitalis, virginem se plerisque thalamis nuptiis tradit, quæ polluta recedit. E contra, cui cœlestis sponsus adhæserit, protinus abluit maculas turpitudinis, et ad florem revocat redolentissimæ castitatis. De prostibulo virginem, de corruptione reddit-integritatem.

Unde est, quod plerosque novimus utriusque

sexus homines post abominabiles voluptatis illebras, ad tantam religiosae vitae pervenisse munditiam, ut non modo castos atque pudicos quoslibet in sanctitate præcederent; sed et non conteinnenda multarum virginum merita superarent. Quibus non jam sola prioris meriti mensura rependitur, sed procul dubio cum remissione reatus etiam cumulus superadditæ mercedis augetur. Ecce probatum, ut opinor, est, juxta meritum posse Deum suscitare virginem post ruinam: juxta carnem vero quis etiam vesanæ mentis addubitet eum videlicet, qui erigit elisos, solvit compeditos (*Psal. cxlv*), qui postremo curat omnem languorem et omnem infirmitatem (*Matth. iv*), clausulam non posse reparare virginem? Enimvero qui corpus ipsum de tenuissimo seminis liquore compegit, in humanae formæ speciem per varia membrorum lineamenta distinxit, ad summam needum existentem condidit creaturam, existentem jam non poterit recuperare vitiam? Faleor plane, faleor, nullumque timens cavillatoriæ contentionis obloquium constanter affirmo; quia valet omnipotens Deus multinubam quamlibet virginem reddere, incorruptionisque signaculum in ipsa ejus carne, sicut ex materno egressa est utero, reparare. **619** Hac autem dixi, non ut B. Hieronymo, qui pio studio locutus est, detrahatur; sed ut eos, qui ex verborum illius occasione, Deum astruunt impotentem, invicta fidei ratione refellam.

CAPUT IV.

Quomodo possit fieri, ut quod factum est, non sit factum.

Ad illud postremo, quod in hac disputandi materia plures objiciunt, sub sanctitatis tuae judicio video respondendum. Aiant enim: Si Deus, ut assersis, in omnibus omnipotens est, nunquid potest hoc agere, ut quæ facta sunt, facta non fuerint? Potest certe facta quæque destruere, ut jam non sint; sed videri non potest, quo pacto possit efficerre, ut quæ facta sunt, facta non fuerint. Potest quippe fieri, ut amodo, et deinceps Roma non sit; sed ut antiquitus non fuerit condita, quomodo possit fieri, nulla capit opinio. Inspirante Deo responsurus sum ad hanc: in primis exactorem meum verbis Salomonis admonendum video, quibus ait: « Majora te ne quæsieris, et aliora te ne scrutatus fueris (*Ecli. iii*). » Deinde dicendum, quia quod Deus facit, aliquid est: quod Deus non facit, nihil est: « Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. i*). » De quo nimis alibi scriptum est: « Qui fecit quæ futura sunt (*Eccle. iii*). » Juxta quod et illud: « Qui vivit in æternum, creavit omnia simul (*Ecli. xviii*). » Et Apostolus: « Qui fecit, inquit, ea quæ non sunt (*Rom. iv*). » Omnia plane hæc testimonia Scripturarum testantur Deum fecisse quod non erat; non destruxisse quod erat; condidisse futura, non abolevisse præterita. Quanquam et sœpè legatur Deus aliquid evertisse, ut melius aliquid procuraret; sicut mundum per aquæ dilu-

A vium (*Gen. vii*), Pentapolim per ignis incendium (*Gen. xix*), quibus nimis sic abstulit esse, et futurum esse, ut nequaquam abstulerit et fuisse. Quanquam si ad prævorum hominum merita, qui tunc deleti sunt, solerter inspicias, quoniam vanitates et inania sectati sunt, ut non ad esse, sed ad nihil tenderent, eos merito non fuisse decernas. Hinc est, quod eos in afflictione spiritus conqueri, Scriptura testatur: « Exiguum, inquiunt, et cum tædio est tempus vitae nostræ, et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis; quia ex nihilo natu sumus; et post haec erimus quasi non fuerimus. Errimus, inquiunt, tanquam si non fuerimus; quia et nunc quando videbantur esse, ad nihil potius pertinebant, quam ad verum esse (*Sap. ii*). Ego, ait, sum qui sum; et haec dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos (*Exod. iii*). » Qui enim ab illo, qui vere est, recedit, necesse est ut non sit; quia ad nihil tendit. Hinc est, quod iterum gementes dicunt: « Extinctus similis erit corpus nostrum, et spiritus diffundetur tanquam mollis aer; transiet vita nostra tanquam vestigia nubis, et sicut nebula dissolvetur quæ fugata est a radio solis; nomen nostrum oblivionem accipiet, et pertenuis umbræ transitus est tempus nostrum (*Sap. i*). » Unde et prophetæ: « Omnes, inquit, gentes quasi non sint, sic sunt coram eo: et quasi nihil et inane reputatae sunt ei (*Isa. xl*). »

620 Et Salomon ait: « Tanquam momentum stateræ, sic ante te est orbis terrarum, et tanquam gutta roris antelucani (*Sap. xi*). » Et innumera talia reperiuntur in Scripturis, quibus impi homines, aut tenuissimis, aut vilissimis comparantur rebus, aut nihil esse dicantur, etiam tunc, cum potentes esse videntur. Unde et David: « Vidi, inquit, impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani; et transivi, et ecce non erat (*Psal. xvii*). » Tunc enim et cum divitiis intumescunt, et cum se super alios arroganter extollunt, cum denique inferiores per tyrannidis violentiam opprimunt; tunc, inquam, eo verius nihil sunt, quo ab eo, qui vere et summe est, procul sunt.

CAPUT V.

De futuris contingentibus et philosophicæ usū in sc̄ris disputationibus.

Sed quid sibi volunt vani quilibet homines et sacrilegi dogmatis inductores, qui dum aliis quæstionum suarum tendieulas struunt, quod in eas ipsi ante præcipites corrunt, non attendunt; et dum simpliciter gradientibus scandala frivola inquisitionis objiciunt, ipsi potius in lapidem offensionis impingunt. Nunquid, inquiunt, potest Deus hoc agere, ut postquam semel aliquid factum est, factum non fuerit? tanquam si impossibilitas ista non solis videatur provenire præteritis, et non in præsentibus similiiter inveniatur temporibus, et futuris. Nam et quidquid nunc est, quandiu est, non esse impossibile est. Item, quod futurum est, non futurum esse